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1. Hyrje  

 

Raportimi vjetor për gjendjen e ajrit në Kosovë është përgjegjësi dhe detyrë e Drejtorisë për Vlerʸsimin e 

Gjendjes s yMjedisit gjëgjësisht e Sektorit për Vlerësimin e Gjendjes Mjedisore.  

Raporti ofron një vlerësim  të bazuar në të dhënat ekzistuese nga sistemi i monitorimit të cilësisë së ajrit dhe 

të dhënave për emisionet nga operatorët ekonomik dhe burimet tjera të ndotjes.  

 

Në bazë të Ligjit për Mbrojtjen e Mjedisit, Nr.03/L-025, Ligjit për Mbrojtjen e Ajrit nga ndotja, Nr.03/L-160 

dhe Ligjit për Veprimtarinë Hidrometeorologjike, Nr.02/L-79, AMMK/IHMK është e obliguar që të bëjë 

monitorimin e cilësisë së ajrit në tërë territorin e Kosovës.  

AMMK/IHMK, ka një sistem te monitorimit prej 12 stacioneve dhe stacionin mobil. Stacionet e monitorimit 

janë të vendosur në qytetet e ndryshme të Kosovës.  

Stacionet monitoruese bëjnë monitorimin e pluhurit grimcor (particulates matter; PM10, PM2.5), NO/NO2, 

SO2, O3 dhe CO.  

 

Presionet në mjedis nga faktorët e ndryshëm ndotës kan yndikuar që n± periudha tʸ ndryshme kohore n± vitin 

2019 të kemi p±rkeq±sim t± cilʸsisʸ sʸ ajrit. N± vitin 2019, ndotja e ajrit ±sht± vler±suar mʸ e lart± n± vendet 

urbane, që sipas vlerësimeve të tʸ dhënave janë: Prishtina, Obiliqi, Drenasi, Hani i Elezit, Mitrovicʸ etj.  
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2. Korniza ligjore  

 

Legjislacioni nacional për ajrin është në harmoni me legjislacionin e BE, edhe pse ka ngecje në transpozimin 

e dispozitave ligjore.  

 

ü Ligji për mbrojtjen e ajrit nga ndotja Nr.03/L-160, 2010,  

 

Aktet nënligjore :  

V Udhëzim Administrativ (QRK)ïNr.06/2007) mbi rregullat dhe normat e shkarkimeve në ajër nga 

burimet e palëvizshme të ndotjes, 

V Udhëzimi  Administrativ  (QRK) Nr.04/2009)për kontrollin e emisioneve të bashke dyzimeve  

organike, të avullueshme gjatë deponimit, zbrazjes, mbushjes dhe transportimit  të karburanteve, 

V Udhëzim Administrativ (ministri i MMPH) Nr.02/2011 për normat e cilësisë së ajrit, 

V Udhëzim Administrativ-Nr.15/2010 për kriteret  për përcaktimin e pikave monitoruese për cilësinë e 

ajrit, numrin dhe shpeshtinë  e matjeve, klasifikimin e ndotësve të cilët monitorohen, metodologjinë e 

punës,  formën dhe kohën e raportimit të të dhënave,  

V Udhëzim administrativ (QRK)-Nr.21/2013 për arsenin,  kadmiumin, merkurin ,  nikelin  dhe  

hidrokarburet aromatike  policiklike në ajër,  

V Udhëzim Administrativ (QRK) Nr.16/2013 për substancat, që  e dëmtojnë   shtresën e ozonit dhe gazrat 

serrë të fluoruara, 

V Udhëzim Administrativ (QRK)-Nr.19/2013 për qasje në informata për shpenzimin  ekonomik të 

karburanteve dhe emisionin CO2 të automjeteve të reja personale, 

V Udhëzim  Administrativ (QRK)-Nr.01/2016 për mekanizmin e përcjelljes  së  emisioneve të  gazrave  

serë,     

V Udhëzim Administrativ (QRK) -Nr.08/2016  për normat e lejuara të shkarkimeve në ajër nga burimet 

e lëvizshme të ndotjes. 
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2.1. Informimi dhe kufijtë e alarmit për cilësi të ajrit  

Informimi dhe kufijtë e alarmit për cilësi të ajrit janë të përcaktuar sipas Ligji për mbrojtjen e ajrit nga 

ndotja Nr.03/L-160 dhe UA 02/2011 për Normat e Cilësisë së Ajrit (Tab.1,2,3).  

       Tabela 1.  Pragjet alarmuese për dyoksidin e squfurit(SO2) dhe dyoksidin e azotit(NO2): 

Ndotësi Pragu alarmues 

Dyoskid sulfurit(SO2) 500 µg/m3 

Dyoksid azoti(NO2) 400 µg/m3 

  

      Tabela 2. Pragjet e alarmit për PM10 dhe Ozon(O3): 

Qëllimi Periudha mesatare Pragu alarmues 

PM10 

Informatat 24-orë 100 µg/m3 

Alarmi 24-orë 100 µg/m3 (për 3 ditë rresht) 

O3 

Informatat 1-orë 180 µg/m3 

Alarmi 1-orë 240 µg/m3 

 

Tabela 3. Normat e cilësisë së ajrit (UA Nr.02/2011. 

Parametri Vlerat limite Njësia 

matëse 

Vlera kufitare 

µg/m3 

Tejkalimet e lejuara 

brenda vitit 

 

 

 

NO2 

Vlera limite për 1 orë, për 

mbrojtjen e shëndetit të njeriut 

 

µg/m3 

 

200 

 

18 

Vlera limite vjetore, për mbrojtjen 

e shëndetit të njeriut 

 

µg/m3 

 

40 

 

Nuk parashihet 

Vlera limite vjetore, për mbrojtjen 

e vegjetacionit 

µg/m3 30 Nuk parashihet 

 

 

SO2 

Vlera limite për 1 orë, për 

mbrojtjen e shëndetit të njeriut 

 

µg/m3 

 

350 

 

24 

Vlera limite për 24 orë, për 

mbrojtjen e shëndetit të njeriut 

 

µg/m3 

 

125 

 

3 

 

CO 

Vlera limite  për mesataren ditore 

te maksimales 8-orëshe, për 

mbrojtjen e shëndetit të njeriut 

 

mg/m3 

 

10 

 

Nuk parashihet 

 

 

PM10 

 

Vlera limite për 24 orë, për 

mbrojtjen e shëndetit të njeriut 

 

µg/m3 

 

50 

 

35 

Vlera limite vjetore, për mbrojtjen 

e shëndetit të njeriut 

 

µg/m3 

 

40 

 

Nuk parashihet 

 

PM2.5 

Vlera limite vjetore, për mbrojtjen 

e shëndetit të njeriut 

 

µg/m3 

 

25 

 

Nuk parashihet 

 

O3 

Objektivi afatgjatë, për mbrojtjen 

e shëndetit të njeriut 

     

   µg/m3 

 

120 

 

Nuk parashihet 
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3. Parakushtet për vlerësim të dhënave për cilësi të ajrit  

 

Për vlerësimin apo analizën e të dhënave për cilësi të ajrit përveç njësive me të cilat prezantohen rezultatet 

e matjeve nga stacionet monitoruese, është e domosdoshme të merren në konsideratë edhe informacionet 

shtesë si parakushtë për një  vlerësim real të gjëndjës së ajrit, si: 

 

¶ Përshkrimi i lokacionit (pozicioni i stacionit monitorues, orografia, objektet e banimit përreth, objektet 

industriale, infrastruktura rrugore, trafiku, sfondi i stacionit dhe të dhëna tjera, të cilat e pasqyrojnë 

situatën gjegjëse në kohë dhe hapësirë); 

¶ Kontinuiteti i matjeve 24-orʸshe dhe matjeve mujore-jo interpretim i nj± vlere tʸ nj± asti;  

¶ Temperatura, 0 C; 

¶ Shtypja; mbar ose hPa; 

¶ Lagështia relative e ajrit, %; 

¶ Shpejtësia e ajrit, m/s; 

¶ Reshjet; 

¶ Trëndafili i erës për kohën e vlerësimit të të dhënave; dhe 

¶ Ndikimi i ndotjes ndërkufitare nga shtetet e rajonit. 

 

4. Cilësia e ajrit  

 

4.1. Monitorimi  cilësisë së ajrit  

 

Nʸ vitin 2009 ka filluar instalimi i sistemit tʸ monitorimit automatik tʸ cil±sis± s± ajrit. Fillimisht janʸ instaluar 

pajisjet monitoruese nʸ dy stacione: në Prishtinë (Ndërtesa e ish Rilindjes dhe IHMK)  

Gjatë vitit 2010, MMPH/AMMK ka bërë studimin preliminar për ripërcaktimin e lokacioneve për  

monitorimin e cilësisë së ajrit, të mbështetur nga TAIEX. 

 

Sipas studimit është propozuar zonimi, që Kosova të ketë një Aglomerat-AKS1 (Prishtina IHMK dhe 

Rilindja, Obiliqi, Dardhishtʸ dhe Palaj), dhe Zona tjetër monitoruese-ZKS1 (Gjilani, Peja, Prizreni, Drenasi, 

Brezovica, Mitrovica dhe Hani i Elezit).(Tab.nr.4 dhe 5). 

 

Numri i stacioneve për monitorimin e cilësisë së ajrit në Kosovë është caktuar në bazë të kritereve te 

përcaktuara nga direktiva 2008/50/EC. Sipas kësaj rrjeti i monitorimit të cilësisë së ajrit në Kosovë do të duhej 

të ketë 9 stacione të monitorimit automatik. 

 

 Mir±po, nga fundi i dhjetorit tʸ vitit 2012,  MMPH/AMMK arritën një memorandum mirëkuptimi me 

MZHE(financuar nga Banka Botërore) që edhe tri stacione te monitorimit automatik te cilësisë se ajrit te 

vendosur në zonën e KEK-ut, (te financuar nga Banka Botërore), të kalojnë në pronësi MMPH/AMMK.  

 

Kështu që rrjeti nacional i monitorimit të cilësisë së ajrit në Kosovë posedon 12 stacione fikse dhe një(1) 

stacion mobil të monitorimit automatik te cilësisë se ajrit.(Fig.1). 
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Tabela  4.  Stacionet monitoruese për cilësinë e ajrit-Aglomeracioni AKS 1 

 

Aglomer

acioni 

 

Emërtimi i  

Stacionit 

monitorues 

 

Shenja e 

Stac. 

Code 

 

 

 

Lokacioni 

 

 

Parametrat që 

maten 

 

Lloji i 

stacionit 

 

Data e 

funksionali

zimit  

 

A
K

S
 1

 

 

 

1 

IHMK  KS0101 Prishtinë PM10,PM2.5,SO2, 

NOx,O3,CO 

Sfondi 

Urban 

09.01.2009 

 

2 

 

Rilindja KS0102 Oborri i 

Rilindjes,  

PM10,PM2.5,03,S

O2,CO,NO2 

Sfondi 

Urban 

06.05.2010 

3 Obiliq KS0110 QMF PM10,PM2.5,SO2,

NOx,O3,CO 

Sfondi 

urban 

01.03.2013 

4 Dardhishtë KS0111 Shkolla fillore PM10,PM2.5,SO2,

NOx,O3,CO 

Sfondi 

urban/indu

strial 

01.03.2013 

5 Palaj KS0112 Kosova Mont PM10,PM2.5,SO2,

NOx,O3,CO 

Sfondi 

industrial 

01.03.2013 

 

Tabela 5 . Stacionet monitoruese për cilësinë e ajrit-Zona ZKS 1 

 

Zona 

 

Emërtimi 

i 

Stacionit 

monitoru

es 

 

Shenja 

e 

Stac./C

ode 

 

 

 

Lokacioni 

 

 

Parametrat që 

maten 

 

Tipi i 

zonës/a

glomera

cionit 

Data e 

funksionali

zimit  

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  Z

O
N

A
 Z

K
S

 1
 

6 Pejë KS0305 Sh. F. ñLidhja 

e Prizrenitò 

PM2.5,PM10,NOx,O3,

SO2,CO  

Sfondi 

urban 

04.04.2012 

7 Prizren KS0406 Kuvendi 

Komunal 

PM2.5,PM10,NOx,O3,

SO2,CO  

Sfondi 

urban 

01.04.2012 

8 Hani i 

Elezit 

KS0508 Sh.fillore 

òIlaz Hallaqiò 

PM2.5,PM10,NOx,O3,

SO2,CO  

Sfondi 

urb./ind. 

05.04.2012 

9 Gjilan KS0609 Kuvendi 

Komunal 

PM2.5,PM10,NOx,O3,

SO2,CO  

Sfondi 

urban 

01.04.2012 

10 Drenas KS0103 Kuvendi 

Komunal 

PM2.5,PM10,NOx,O3,

SO2,CO  

Sfondi 

urban 

05.04.2011 

11 Mitrovicë KS0204 Stacioni  i 

meteorologjisë 

PM2.5,PM10,NOx,O3,

SO2,CO  

Sfondi 

urban 

/06.2013 

 12 Brezovicʸ KS0507 Zona e skijimit PM2.5,PM10,NOx,O3,

SO2,CO  
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Fig. 1: Vendndodhja e stacioneve për monitorim tʸ cilësisë sʸ ajrit 
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4.2. Sistemi për ּפasje online n ytʸ dhʸnat pʸr cilësis ysë ajrit  

 

Gjatʸ vitit 2019, MMPH&AMMK ka lansuar sistemin për raportimin online të rezultateve për cilësi të ajrit që 

monitorohen nga Instituti Hidrometeorologjik i Kosovës. Finalizimi i softuerit është mbështetur nga 

Komisioni Evropian.  Përmes sistemit online  mundësohet informimi i saktë dhe në kohë reale i publikut për 

cilësinë e ajrit.   

Softueri për raportimin e të dhënave për cilësinë e ajrit është kompatibil me Indeksin e Kualitetit te Ajrit në 

Evropë dhe prezanton të dhënat e monitorimit të 5 indikatorëve  kryesor në 12 stacione të monitorimit të 

cilësisë së ajrit. 

Në sistemin e të dhënave për cilësi të ajrit në kohë reale mundësohet çasje duke klikuar direkt në linkun e 

sistemit të të dhënave në web faqen e Institutit Hidrometeorologjik të Kosovës;  

http://ihmk -rks.com/t/?page=1,5 ,  

përmes web faqes së Agjencinë për Mbrojtjen e Mjedisit të Kosovës  

http://ammk -rks.net/,  

apo përmes web faqes së Ministrisë së Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinorë 

https://mmph.rks-gov.net/. 

Apo edhe përmes linkut: 

http:// kosovoairquality.rks-gov.net/secure/index2.html 

 

Investimet në përmirësimin e sistemit për monitorimin dhe raportimin e cilësisë së ajrit po vazhdonë edhe me 

mbështetje shtesë nga Qeveria Amerikane përmes Programit të Korporatës së Sfidave të Mijëvjeçarit (MCC) 

dhe nga Qeveria Japoneze përmes Agjencisë Ndërkombëtarë Japonez për Zhvillim (JICA). 

Tri stacionet e financuara nga Banka Bot±rore (Obiliq, Dardhisht± dhe Palaj) janʸ p±rfshirʸ n± kuad±r t± 

projektit të MCC (Korporatës së Sfidave të Mijëvjeçarit).  

Model i rrjetit onlinë mundëson: 

ü Të dhëna online për 12 stacionet monitoruese të paraqitur në hartën e Kosovës (Fig.2.) 

ü Indeksi i cilësisë së ajrit për parametrat e monitoruar (Tab.6.) 

ü Tabelari online për çdo orë për 12 stacionet monitoruese (Tab.7.) 

ü Të dhëna tabelare për cilësi të ajrit për 24-orë për stacionet monitorues (Tab.8.) 

ü Paraqitja grafike e të dhënave për 24-orë për 12 stacionet monitorues (Fig.3.) 

 

AMMK do të vazhdojë të bëjë informimin dhe raportimin për cilësi të ajrit përmes raporteve mujore, raporteve 

dhe vlerësimeve periodike dhe vjetore si dhe përmes informatave shtesë për publikun në raste të tejkalimeve 

të pragjeve për informim apo pragjeve alarmuese për parametra të caktuar siç është e përcaktuar me ligj. 

 

 

Fig.2.Të dhëna online në hartën e Kosovës nga 12 stacionet monitoruese 

http://ihmk-rks.com/t/?page=1,5
http://www.ammk-rks.net/
https://mmph.rks-gov.net/
http://kosovoairquality.rks-gov.net/secure/index2.html


    

Raport Vjetor për Gjendjen e Ajrit 2019 

9 
Tab.6. Indeksi i cilësisë së ajrit për parametrat e monitoruar 

Cilësia  
Shumë 

e Mirë 
E Mirë 

E 

moderuar 

E 

pashʸndetshme 

 

E rrezikshme pʸr 

shëndetin 

 

Grimcat e pluhurit më të vogla se 2.5 µm 

(PM2.5) 
0-10 10-20 20-25 25-50 50-800 

Grimcat e pluhurit më të vogla se 10 µm 

(PM10) 
0-20 20-35 35-50 50-100 100-1200 

Dioxidi i azotit (NO2) 0-40 40-100 100-200 200-400 400-1000 

Ozoni (O3) 0-80 80-120 120-180 180-240 240-600 

Dioxidi i sulfurit (SO2) 0-100 100-200 200-350 350-500 500-1250 

Niveli i Indexit tʸ Cilʸsisʸ sʸ ajrit (bazuar në përqendrimin e ndotësve, shprehur në µg/m3) 

 

 

Tab.7.Tabelari online për çdo orë për 12 stacionet monitoruese 

 

Tab.8.Të dhëna tabelare për cilësi të ajrit për 24-orë për stacionet monitorues 
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                          Fig.3. Paraqitja grafike e të dhënave për 24-orë për secilin stacion monitorues 

 

4.3. Përshkrimi  i një stacioni për monitorim tʸ cilësisë se ajrit  (Përshkrim i njëjtë vlen edhe 

stacionet monitoruese në kuadër tʸ RRSHMCA). 

 

Fig.4. Stacioni i monitorimit të cilësisë së ajrit në Prishtinë(Rilindja) 
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Stacioni i monitorimit Prishtinë-Rilindja -KS0102 ï është lokacion që sipas tipit të zonës është klasifikuar 

si zone urbane, ndërsa sipas burimit të emisionit të ndotjes konsiderohet tip i stacionit trafik. Vendndodhja 

e stacionit në Prishtinë ï Rilindje, si pjesë e RRSHMCA (Rrjeti Shtet±ror i Monitorimit tʸ Cil±sis± sʸ ajrit) 

është paraqitur në figurën 4.  

                                 

 

Përshkrimi i Vendmonitorimit 

RRSHMCA: Kosovë Lokacioni: Rilindja-Prishtinë, 

ID e stacionit: KS0102 

Koordinatat: 42°39'34.13" N, 21°9'25.89"E 

Lartësia mbidetare: 584m 

Data e lëshimit në punë: 06/05/2010 

 

Statusi: Vendmonitorimi plotëson kriteret e parapara p±r dizajnim t± rrjetit pʸr kʸtʸ tip tʸ kombinuar urban-

trafik. 

Vendndodhja e hyrjes së mostrës është hapësirë e hapur pa pengesa në rrymimin e ajrit (mostrës). Hyrja e 

mostrës është në një lartësi prej 3-4 metra mbi nivelin e tokës. 

Objektivi i monitorimit: përcaktimi i nivelit të ndotjes së ajrit me NO2, SO2, O3, CO, PM10, PM2.5, raportimi 

dhe informimi i institucioneve relevante dhe publikut mbi cilësinë e ajrit në këtë zonë.  

Ne tabelën 6. ʸshtʸ prezantuar metodologjia e analizimit tʸ matjeve përmes analizerʸve, tʸ cilët përmbushin 

k±rkesat e BE p±r matje tʸ pranueshme. 

Tab.9 Parametrat e monitoruar në stacionin Prishtinë ï Rilindja, KS0102 

Parametrat Tipi i analizerëve Metodat e analizës Frek. mostrimit  Aktivizimi  

SO2 Thermo scientifice UV-Fluoresence Kontinuale  

 

 

06/05/2010 

NO2 Thermo scientifice Chemiluminescence Kontinuale 
PM10 Grimm M-180 Light scatering Kontinuale 
PM2.5 Grimm M-180 Light scatering Kontinuale 
O3 Thermo scientifice UV-photometri Kontinuale 
CO Thermo scientifice Nondispersiveinfrared Kontinuale 

Senz.meteor WS200, WS300 Ultrasonik  Kontinuale 
 

 

4.4. Karakteristikat e indikatoreve të ndotjes së ajrit    

 

SO2 ïDioskidi i sulfurit  është gaz toksik  me veti acidike, pangjyrë dhe erë të fortë. Burimet kryesore prej nga 

prodhohet ky gaz janë kapacitetet energjetike dhe ngrohtoret, të cilat shfrytëzojnë si emergjent naftën dhe 

thëngjillin me cilësi të dobët e të cilat përbëjnë sulfur. 

Ndikimet në shëndet dhe mjedis. Janë të njohura efektet në zvogëlimin e volumit pulmonar, rritja e 

rezistencës së frymëmarrjes dhe simptome të tilla si pengesa në frymëmarrje, ngushtime në gjoks dhe zvogëlim 

të ritmit të  frymëmarrjes. Mund të shkaktojë kokë dhimbje dhe iritime të hundës. Dyoksidi i sulfurit është 

ndër shkaktarët kryesor i të ashtuquajturave shirat acidike, të cilat përshpejtojnë korrozionin e objekteve të 

ndërtimit dhe acidifikimin e dheut, liqeneve dhe rrjedhave të lumenjve. 
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CO-Monoksidi i karbonit.  Është gaz shumë helmues dhe i djegshëm. Kryesisht është produkt i djegies jo 

komplete të karbonit në lëndët djegëse. Konsumimi i duhanit në objekte të banimit, në zyre, makina dhe 

restorante e rrit përqendrimin e monoksidit të karbonit. 

Ndikimet në shëndet dhe mjedis. Qëndrimi i zgjatur në mjedis ku është prezent CO mund të zvogëlojë sasinë 

e oksigjenit për frymëmarrje deri në masën sa njeriu humb vetëdijen si shkak i mungesës së oksigjenit. 

Monoksidi i karbonit kontribuon në efektin në Gazrat Serrë dhe ngrohjen globale. 

 

NO2-Dioksidi i azotit (përfaqëson rreth 80% të NOx). NO2 është gaz toksik, i cili kryesisht vjen nga djegia 

e karburanteve në makina, ngrohtore individuale e kolektive dhe nga termocentralet. 

Ndikimet në shëndet dhe mjedis. Oksidet e azotit kanë efekte të theksuara në mushkëri por edhe në organet 

tjera si në mëlçi dhe shpretkë. Në gjak ka aftësi për krijim të meta hemoglobinës, e cila nuk lejon transportimin 

e oksigjenit. Gazrat nitroze në ajër mund të shndërrohen në shira acidike. Gjithashtu NO dhe NO2 janë 

kontribues në hollimin e shtresës së ozonit. 

 

Ozoni- është substancë me toksicitet të lartë e veti korrozive të theksuara dhe njihet si ndotës i zakonshëm. 

Ozoni formohet në atmosferë nga reaksioni mes oksideve të azotit, hidrokarbureve dhe dritës së diellit. Shumë 

nga pajisjet elektrike, si për shembull, televizorët, fotokopjuesit dhe motorët elektrik (që shfrytëzojnë brushat), 

prodhojn± sasi t± tilla t± ozonit sa njeriu shum± leht± mund tôi nuhas si arom±. 

Ndikimet në shëndet dhe mjedis. Ndikimet akute përfshijnë simptomet në sistemin respirator, ndryshime në 

funksionimin e sistemit pulmonar, rritje e ndjeshmërisë respiratorë dhe inflamacione respiratore. Ozoni 

dëmton bimësinë dhe pyjet (efekti i fotooksidimit), prishjen e pamjes së qyteteve, parqeve nacionale dhe 

hapësirat për rekreacion. 

 

PM10/PM2.5-Grimcat e pluhurit -Këto dy lloje të grimcave nuk janë komponime të veçanta, por 

përqendrimi i masës së suspenduar në ajër që kanë diametër më të vogël se 10 µm (PM10) ose diametër më 

të vogël se 2.5 µm (PM2.5). Posaçërisht në lokalitetet me trafik të dendur kur këta parametra tejkalojnë pragjet 

e lejuara apo VML, për publikun dhe popullsinë janë me rëndësi të veçantë. 

 

Ndikimet në shëndet dhe mjedis. Një numër i madh i studimeve tregojnë ndikime afatshkurta në sistemin 

kardiovaskular, të cilat ndërlidhen me PM, ndërsa ndikime direkt në një numër të sulmeve në zemër janë 

argumentuar se shkaktohen nga prezenca e PM në ajër. Efekte afatgjata konsiderohen grimcat e pluhurit PM, 

të cilat kanë përmbajtje toksikologjike e të cilat sulmojnë sistemin respirator dhe zvogëlim të imunitetit për 

shkak të depërtimit të PM në thellësi të mushkërive dhe në  pjesët bronkiale. 

 

Smogu është fenomen i  ajrit të ndotur. Fjala Smog vjen nga anglishtja Smoke = tym dhe Fog = mjegull. 

Smogu paraqitet në qytetet e mëdha, gjatë vjeshtës dhe dimrit, ku dominojnë ndotës të mëdhenj në një hapësirë 

të vogël (industria, nxemjet qendrore, gazrat e liruara nga djegiet e motorëve të automobilave, nxemjet 

individuale, etj.). Mungesa e erërave e shton edhe më shumë ndotjen me prezencʸn e smogut.  

Smogu posaçërisht është i dëmshëm për të sëmurit nga astma, p±r tʸ moshuarit dhe f±mij±t. 

Së voni është paraqitur edhe termi ñsmogu elektronikò. Me k±t± n±nkuptohet ndotje t± ndryshme, 

 të cilat kanë prejardhje nga aparatet elektrike dhe elektronike, si trafo stacionet, largpërçuesit, stacionet 

e telefonisë mobile, emetuesit radio dhe televiziv, por edhe gypat e neonit, tharëset për tharje të flokëve, 

mikrovalët, elektromotorët e ndryshëm, monitorët, etj. 

 

 

 

 

https://sq.wikipedia.org/wiki/Gjuha_angleze
https://sq.wikipedia.org/wiki/Dimri
https://sq.wikipedia.org/wiki/Industria
https://sq.wikipedia.org/wiki/Automobil
https://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Asthma&action=edit&redlink=1
https://sq.wikipedia.org/wiki/Cellulari
https://sq.wikipedia.org/wiki/Televizioni
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4.5. Cilësia e ajrit gjatë vitit 2019 

 

AMMK gjatë viti 2019 karakterizohet me një progres të theksuar në lidhje me avancimin  dhe sigurimin e tʸ 

dhënave nga stacionet monitoruese. Gjatë vitit 2017 është arritur funksionalizimi i plot± i tʸ gjitha stacioneve 

monitoruese(11 stacione monitoruese) dhe parametrave tʸ parapar± për monitorim kontinual. Nʸ fillim tʸ vitit 

2018 u realizua Sistemi Online si fazë testuese për 8 stacione monitoruese, përveç stacioneve nʸ Obiliq, 

Dardhishtʸ dhe Palaj tʸ cilat u pʸrfshin pʸrmes projektve tʸ Komisionit Evopian, JICA dhe MCC tʸ kyen nʸ 

rrjetin online. 

Tani sistemi i monitorimit tʸ cilʸsisʸ sʸ ajrit numron 12 stacione monitoruese. Tʸ dhʸnat nga sistemi online 

mund tʸ gjenden nʸ: http://www.kosovoairquality.rks-gov.net/secure/index2.html.  

Mbulueshmʸria kohore e rezultateve tʸ monitorimit është shumʸ e mirë  p±rve nʸ raste tʸ caktuara, ku pʸr 

shkak tʸ rrethanave objektive, mund të ketë ndonj± nd±rprerje nʸ funksionim tʸ pajisjeve.  

Sezoni vjeshtë-dimʸr çdo vit shënon ngritje te vlerave ndotëse ne ajʸr. Edhe gjat± vitit 2019 kishte vlera shumʸ 

tʸ larta tʸ pluhurit nʸ formʸ PM 10 dhe PM2.5 nʸ disa lokalitete të vendit. Tejkalime tʸ theksuara tʸ Vlerave 

Kufitare (VK) kishte pothuaj nʸ shumicën e stacioneve monitoruese, pʸrveּפ nʸ Brezovicʸ. Kʸto tejkalime 

ishin gjatʸ muajit janar, shkurt, tetor, nëntor dhe dhjetor 2019. Nʸ fakt niveli i ndotjes se ajrit n ytʸrʸ territorin 

e Kosovës gjatë vitit 2019 nuk dallon nga niveli i ndotjes sʸ ajrit n yvitin paraprak, pʸr faktin se burimet 

sektorale tʸ ndotjes sʸ ajrit janʸ pothuaj tʸ njejta. 

Kushtet meteorologjike n± muajt e pʸrmendur ishin tʸ pavolitshme, çka kanë ndikuar në akumulimin e 

ndotësve në ajër pa mundësi të shpërndarjes. Lëvizjet e masave ajrore ishin me intensitet tʸ ulʸt (mʸ pak se 2 

m/sec), temperatura tʸ ndryshueshme (2-15 0 C), shtypje atmosferike e lartʸ (1013-1016 hPa) dhe pa reshje. 

Nʸ kʸto kushte meteorologjike vie deri te i ashtuquajturi Inverzion i temperaturʸs, i cili e mban ndotjen mbi 

territorin nʸ tʸ cilin mbretʸrojnʸ kushtet e tilla. Më këto kushte atmosferike në pjesët urbane ku kemi trafik tʸ 

dendur, l±vizje tʸ automjeteve t± vjetra,  ngrohja e ndërtesave me thëngjill, dru e pelet, kanë ndikuar në rritjen 

e nivelit të ndotjes së ajrit. 

 

Sa u takon parametrave SO2, CO dhe Ozon lehtë konstatohet se nuk kishte tejkalim tʸ VML gjatʸ vitit 2019. 

Vlera tʸ rritura (tʸ kohʸspakohshme) tʸ pʸrʸndrimit tʸ NO/NO2 kishte nʸ Aglomeracionin AKS1 nʸ stacionet 

e monitorimit ny  IHMK, Rilindje, Obiliq, Dardhishtʸ dhe Palaj. Nʸ Zonʸn  Kosova 1 (ZKS1) kishte tejkalime 

tʸ vlerave tʸ NO2 si nʸ Han tʸ Elezit, Gjilan dhe Prizren. 

Nʸ vijim do paraqiten tʸ dhʸnat mujore mesatare pʸr secilin parametʸr. Bazuar nʸ Direktivat e BE pʸr cilʸsi 

tʸ ajrit dhe sipas Udh±zimit Administrativ Nr.15/2010 për kriteret për përcaktimin e pikave monitoruese për 

cilësinë e ajrit, numrin dhe shpeshtinë  e matjeve, klasifikimin e ndotësve të cilët monitorohen, metodologjinë 

e punës, formën dhe kohën e raportimit të të dhënave, Aglomeracioi AKS1 (Prishtina IHMK, Rilindja, 

Dardhishtʸ, Palaj dhe Obiliqi) trajtohet ndaras nga Zona ZKS1 (Drenasi, Mitrovica, Gjilani, Hani i Elezit, 

Peja, Brezovica dhe Prizreni). 

 

4.5.1. Aglomeracioni AKS1 (Zona e  Prishtinës) 

 

Aglomeracioni i AKS1 pʸrfshin 5 pika monitoruese tʸ cilʸsisʸ sʸ ajrit. Dy stacione monitoruese janʸ tʸ 

vendosura nʸ Prishtinʸ: njʸra nʸ oborrin e ish Rilindjes dhe tjetra nʸ oborrin e IHMK. Tri stacione monitoruese 

janʸ tʸ vendosura nʸ: Obiliq (QMF), nʸ Dardhishtʸ (Shkolla Fillore) dhe njʸ nʸ Palaj (Objekt i Kosovomontit 

nʸ zonën e KEK-ut). 

Gjatʸ vitit 2019 kishte tejkalime tʸ vlerave kufitare(VK) tʸ PM10 (40 µg/m3),  nʸ stacionin monitorues IHMK, 

Rilindje, Dardhishtʸ dhe Obiliq si mesatare vjetore.  Tejkalimet ishin tʸ theksuara  gjatʸ muajve janar, shkurt, 

mars, tetor dhe dhjetor (Tab.9). Në figurën nr.7, janë të paraqitura vlerat mesatare vjetore te PM10 për vitin 

2019 në AKS1.   

http://www.kosovoairquality.rks-gov.net/secure/index2.html.


    

Raport Vjetor për Gjendjen e Ajrit 2019 

14 
 

Tab.10. Vlerat mesatare mujore te PM10 për Aglomeracionin AKS1 për  2019  
Muaji  janar shkurt  mars prill  maj qershor korrik  gusht shtator tetor nëntor dhjetor 2019 

IHMK  71 12.7 16.9 19.3 9 15.4 15.1 19.4 18.5 25.1 22.9 43.6 23.7 

Rilindje  44 33.3 27.8 22.3 16.1 14.6 12.3 14.7 14.5 25.7 22 35.8 23.5 

Palaj 38 29.3 28.5 24.9 9.6 13.8 14.4 16.4 15.6 33.5 17 22.5 21.9 

Obiliq  78.2 57.6 43.7 35.9 16.8 18.1 18.9 20 22 38.7 31.9 42.3 35.3 

Dardhishte 63.3 46.5 37.6 38.4 9.8 15.9 16.1 33.1 27.8 40.9 22 40.3 32.6 

 

 

 

Fig.5. Mesatarja vjetore e PM10  për vitin 2019 nʸ AKS1 

 

 

 

Vlerat e PM2.5 paraqitet me tejkalime të vlerave kufitare gjatʸ muajve janar, shkurt, tetor, nʸntor dhe dhjetor 

2019. Pʸrve nʸ Palaj, ku kishte tejkalime tʸ lehta, nʸ stacionet tjera (IHMK, Rilindje, Obiliq dhe Dardhishtʸ) 

kishte tejkalime tʸ theksuara tʸ VK (25 µg/m3),(Tab.8). Në figurën nr.6, janë të paraqitura vlerat mesatare 

vjetore te PM2.5 për vitin 2019 në AKS1.   

 

Tabela 11. Vlerat mesatare mujore të PM2.5 nʸ AKS1 

Muaj  Janar Shkurt  Mars Prill  Maj  Qershor Korrik  Gusht Shtator  Tetor Nentor Dhjetor  2019 

IHMK  57.8 33.2 24 16.7 8.2 10.9 9.5 10.2 11 22.6 16.9 27 20.6 

Rilindje  41.1 24.6 18.4 13.1 8 8.7 7.5 7.9 8.9 15.6 14.3 27.5 16.3 

Palaj 34.9 20.1 15 11.7 4.3 6.6 6.4 7.3 7.7 23.8 12.8 18.2 14.1 

Obiliq  75.9 43.6 28.8 19.8 8.5 9.5 8.9 9.8 11.3 26.9 24.4 34.6 25.1 

Dardhishte 61.4 33.9 22.4 28.3 4.9 6.4 6.3 10.1 11.6 31.1 18.8 34.2 22.4 
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Fig. 6. Mesatarja vjetore e PM2.5  për vitin 2019 nʸ AKS1 

 

Ozoni nʸ zonën e AKS1 nuk kishte tejkalime tʸ VK (120 µg/m3). Nʸ Obiliq, Dardhishtʸ dhe Palaj, kishte 

vlera mʸ tʸ larta krahasuar me vlerat e ozonit nʸ stacionet tjera monitoruese.(Tab 9.). Në figurën nr.7, janë të 

paraqitura vlerat mesatare vjetore te ozonit për vitin 2019 në AKS1.   

 

Tabela 12. Vlerat mesatare mujore te Ozoni nʸ AKS1 gjatʸ vitit 2019 

  

 

  

Fig. 7. Mesatarja vjetore e ozonit  për vitin 2018 nʸ AKS1 

 

 

NO2 paraqitet me disa tejkalime tʸ VK (40 µg/m3). Nʸ stacionin monitorues nʸ Rilindje kishte tejkalime për 

5 muaj, nʸ IHMK kishte tejkalime për 2 muaj dhe njʸ muaj nʸ Dardhishtʸ.(Tab.10). Në figurën nr.8, janë të 

paraqitura vlerat mesatare vjetore te NO2 për vitin 2019 në AKS1.   
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  Janar Shkurt  Mars Prill  Maj  Qershor Korrik  Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor  2019 

IHMK  57.8 33.2 24 16.7 8.2 10.9 9.5 10.2 11 22.6 16.9 27 20.6 

Rilindje  41.1 24.6 18.4 13.1 8 8.7 7.5 7.9 8.9 15.6 14.3 27.5 16.3 

Palaj 34.9 20.1 15 11.7 4.3 6.6 6.4 7.3 7.7 23.8 12.8 18.2 14.1 

Obiliq  75.9 43.6 28.8 19.8 8.5 9.5 8.9 9.8 11.3 26.9 24.4 34.6 25.1 

Dardhishte 61.4 33.9 22.4 28.3 4.9 6.4 6.3 10.1 11.6 31.1 18.8 34.2 22.4 
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Tabela 13. Vlerat mesatare mujore  te NO2 nʸ AKS1 gjatʸ vitit 2019 

Muaji  Janar Shkurt  Mars Prill  Maj  Qershor Korrik  Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor  2019 

IHMK  53 39.7 43.5 34.6 23.9 22.6 25.9 31 26.3 36.7 18.6 23.7 31.6 

Rilindje  65.2 41.8 47.8 39.7 31.8 32.7 43.2 *  *  56.7 40.4 39.9 43.9 

Palaj 37 18.2 14.3 11.2 5.3 6.4 7.2 8.2 7.3 12.3 9.8 12.6 12.4 

Obiliq  59 32.3 24.4 18.4 10.7 8.3 14.5 21.1 84 28.1 21.8 21.9 28.7 

Dardhishte 68.5 27.3 27.4 12 13.8 10.3 11.2 13.3 12.9 18.4 15.2 17.3 20.6 

 

 

Fig. 8. Vlerat mesatare vjetore te NO2 për vitin 2019 në AKS1 

 

SO2 gjatʸ vitit 2019 nuk paraqitet me tejkalime tʸ VK (120 µg/m3) nʸ asnjʸrin nga stacionet monitoruese 

(Tab.11). Në figurën nr.9, janë të paraqitura vlerat mesatare vjetore te SO2 për vitin 2019 në AKS1.   

 

Tabela 14. Vlerat mesatare  mujore te SO2 nʸ AKS1 gjatʸ vitit 2019 

Muaji  Janar Shkurt  Mars Prill  Maj  Qershor Korrik  Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor  2019 

IHMK  6.2 3.1 3.2 2.7 3.7 6.6 8 7.4 8.1 11.2 6.8 11.1 6.5 

Rilindje  18.2 19.6 28.1 31.4 4.6 8.6 12.1 10.7 9.5 11 10.4 12.4 14.7 

Palaj 19.7 12.9 0 6.8 9.6 10.1 10.3 10.6 9.8 9.5 5.1 5.3 9.9 

Obiliq  2.4 10.6 7 6.8 6.6 3.2 26 35.2 3.8 7.5 5.9 8.7 10.3 

Dardhishte *  *  9.4 0 4.9 10.2 21.1 31.3 9.4 16.5 10.3 13.5 14.1 

 

 

Fig. 9. Vlerat mesatare vjetore te SO2 për vitin 2019 në AKS1 

 

CO nuk kishte asnjʸ tejkalim tʸ VK (10 mg/m3) nʸ asnjʸrin stacion pʸr monitorim tʸ cilʸsisʸ sʸ ajrit nʸ 

AKS1.(Tab.12). Në figurën nr.10, janë të paraqitura vlerat mesatare vjetore te CO për vitin 2019 në AKS1.   

 

0

10

20

30

40

50

IHMK Rilindje Palaj Obiliq Dardhishte

NO2 në Aglomeracionin e AKS1

 µg/m3 VK, µg/m3

0

20

40

60

80

100

120

140

IHMK Rilindje Palaj Obiliq Dardhishte

SO2 në Aglomeracionin AKS1

 µg/m3 VK, µg/m3



    

Raport Vjetor për Gjendjen e Ajrit 2019 

17 
Tabela 15. Vlerat mesatare  mujore te CO nʸ AKS1 gjatë vitit 2019 

Muaji  Janar Shkurt  Mars Prill  Maj  Qershor Korrik  Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor  2019 

IHMK  1.4 1.4 1.5 1.6 1.3 0.5 0.8 0.7 1.1 1.6 2 2.4 1.3 

Rilindje  2.1 1.8 1.6 1.6 1 0.3 0.5 0.7 0.9 1 1.4 3.2 1.3 

Palaj *  *  *  0 0.3 0.2 0.4 0.2 0.1 0.2 0.1 0.3 0.2 

Obiliq  2 1.2 0.8 0.7 0.3 0.4 1.9 2.8 0.4 0.6 0.5 1.9 1.1 

Dardhishte 3.3 3.9 3.8 0.2 0.1 1 1.7 2.7 3.7 4.6 5.9 6.2 3.1 

 

  

Fig.10. Vlerat mesatare vjetore tʸ CO për vitin 2019 në AKS1 

Në tabelen 13 janë të paraqitura ditët me tejkalimet  për PM10 gjatʸ vitit 2019. Norma e lejuar pʸr PM10, 

sipas  UA Nr.02/2011 për normat e cil±sis± s± ajrit, janʸ tʸ lejuara deri nʸ 35 ditʸ tejkalime gjatʸ njʸ viti 

kalendarik. Nga tabela shihet se pʸrve nʸ Palaj (20 ditʸ) dhe Rilindje (29 ditʸ), nʸ 3 stacionet tjera tʸ zonës 

AKS1 kishte tejkalime të normës së lejuar si në; IHMK-51 ditʸ, Obiliq-72 ditʸ dhe Dardhishtʸ-53. Keto 

tejkalime kany  qenʸ nʸ sezonin dimʸr/vjeshtʸ/pranverʸ. 

 

Tabela.16. Ditët me tejkalime për PM10/2019 
Muaji  Janar Shkurt  Mars Prill  Maj  Qershor Korrik  Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor  2019 

IHMK  15 11 7 3 0 0 0 0 0 8 1 6 51 

Rilindje  8 4 1 2 0 0 0 0 0 3 0 11 29 

Obiliq  22 12 10 8 0 0 0 0 0 10 0 10 72 

Dardhishtë 13 9 6 8 0 0 0 0 0 8 0 9 53 

Palaj 7 4 1 2 0 0 0 0 0 5 0 1 20 

 Gjithsej  65 40 25 23 0 0 0 0 0 34 1 37 225 

 

 

4.2.2. Zona ZKS1 pʸrfshin territorin e monitoruar p±r cil±sin± e ajrit nʸ kʸto qendra: Drenasi, Mitrovica, 

Prizreni, Hani i Elezit, Peja, Brezovica dhe Gjilani.  

 

Gjatʸ vitit 2019 kishte tejkalime tʸ VK pʸr PM10 (40 µg/m3) nʸ tʸ gjitha stacionet monitoruese tʸ 

ZKS1(tab.14). Në figurën nr.11, janë të paraqitura vlerat mesatare vjetore të PM10 për vitin 2019 në Zonën 

ZKS1. 
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Tabela 17. Vlerat mesatare  mujore te PM10 gjatë vitit 2019 nʸ ZKS1 

Muaji  janar shkurt  mars prill  maj qershor korrik  gusht shtator  tetor nentor dhjetor  2019 

Drenas 71 12.7 16.9 19.3 9 15.4 15.1 18.1 15.8 25.1 22.9 43.6 23.7 

Mitrovicë  66.3 36.7 35.2 31.8 17.8 21.5 16.6 19.1 18.3 33.4 38.4 45.5 31.7 

Pejë 76.9 48.5 35.4 16.5 9.6 11 10.7 7.8 0 *  54.3 58.7 32.9 

Prizren 68 42 28.8 26.1 13.3 13.8 15.3 16.9 17.3 30.1 40.5 58.5 30.8 

Hani i 

Elezit 

46.5 40.1 44.6 28.4 13.1 8.9 7.6 7.7 11.9 29.7 31.3 35  

25.4 

Gjilan  87.4 79.8 35.4 16.1 7.5 5.3 4.4 4.2 4.3 28.2 45.2 49.5 30.6 

Brezovice *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  2.5 1.8 2.1 

 

 

Fig.11. Vlerat mesatare vjetore te PM10 për vitin 2019 në ZKS1 

 

PM2.5 paraqitet me tejkalime tʸ VK (25 µg/m3) nʸ tʸ gjitha stacionet monitoruese. Tʸ theksuara janʸ 

tejkalimet nʸ sezonin pranverʸ/vjeshtʸ/dimʸr.(Tab.15). Në figurën nr.12, janë të paraqitura vlerat mesatare 

vjetore te PM2.5 për vitin 2019 në ZKS1. 

 

Tabela 18. Vlerat mesatare  mujore të PM2.5 gjatë vitit 2019 nʸ ZKS1 

Muaji  Janar Shkurt  Mars Prill  Maj  Qershor Korrik  Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor  2019 

Drenas 59.8 12.2 11.7 12.3 6.2 9 8.6 9.7 9.8 18.7 17.8 33.9 17.4 

Mitrovicë  58.2 26.8 22.1 21.5 11.8 14 10.8 12 11.9 22 28.3 36.9 23.1 

Pejë 71.6 38.3 25.6 12.3 7.2 7.5 7.5 5.7 *  *  47.9 47.2 27.1 

Prizren 62.2 31.8 17.5 16.3 8.1 7.9 8.9 9.5 10.1 19.6 30.5 47.5 22.5 

Hani i Elezit 40.4 25.2 21.1 14.9 7.5 6.2 5.4 5.5 7.6 17.9 20.3 26.9 16.5 

Gjilan  78.1 51.3 26.1 11.6 5.3 4 3.3 3.4 3.8 22.3 26.1 40 22.9 

Brezovice *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  2.1 1.8 1.9 
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Fig.12. Vlerat mesatare vjetore tʸ PM2.5 për vitin 2019 në ZKS1 

 

Ozoni paraqitet nʸ vlera normale dhe nuk kishte tejkalime tʸ VK (120 µg/m3), për të gjitha stacionet, (shih 

tab.16).  Në figurën nr.13, janë të paraqitura vlerat mesatare vjetore të ozonit për vitin 2019 në Zonën ZKS1. 

 

Tabela 19. Vlerat mesatare  mujore te Ozonit gjat± vitit 2018 nʸ ZKS1 
  Janar Shkurt  Mars Prill  Maj  Qershor Korrik  Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor  2019 

Drenas *  *  *  *  *  *  *  *  *  28.7 39.1 32 33.2 

Mitrovicë  53.1 52.8 58.9 52.6 41.1 33.1 35.4 34.6 32.9 24 17 23.6 38.2 

Pejë *  *  *  *  *  *  *  *  *  25.7 11 14.6 17.1 

Prizren 35.7 54.7 71.7 72.1 54 60.6 67.4 75.9 59.2 39 31.1 29 54.2 

Hani i 

Elezit 

37.8 44.6 48.8 51.2 43.6 31.4 38.2 46.5 50.8 41.4 21.3 23.4 39.9 

Gjilan  23.8 26.1 40.3 53.2 53 60.7 69.6 68 46.7 29.2 29.9 30.8 44.2 

Brezovice *  *  *  *  *  *  *  *  *  41.6 73.9 74 63.1 

 

 

Fig.13. Vlerat mesatare vjetore te ozonit për vitin 2019 në ZKS1 

 

NO2 paraqitet me disa vlera me tejkalime kontinuale tʸ VK (40 µg/m3) nʸ Han tʸ Elezit dhe mʸ pak tejkalime 

nʸ Gjilan e Prizren, (shih tab.19). Në figurën nr.14, janë të paraqitura vlerat mesatare vjetore te NO2 për vitin 

2019 në ZKS. 
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